ПРИГОВОР

ИФИО1

«11» мая 2023г. 

<

адрес> 

Судья Магарамкентского районного суда РД Исмаилова Э.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО9,

с участием:

гособвинителей – прокурора 

<

адрес> РД ФИО10, пом.прокурора ФИО11

подсудимого ФИО3,

адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от 22.03.2023г.,

переводчика ФИО13у.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело в отношении:

ФИО3, 15.05.1992года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, проживающего по адресу: 

<

адрес>-ра, 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего водителем, не военнообязанного, ранее не судимого,

по ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 1998г. №41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камней» золото относится к драгоценным металлам, а бриллиант (природный алмаз в обработанном виде) относится к драгоценным камням.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № драгоценные металлы, изделия из драгоценных металлов, а также изделия из драгоценных камней и природного жемчуга входят в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ.

Согласно п.25 ст.2 Таможенного кодекса ЕАЭС под незаконным перемещением понимается, в том числе, перемещение товаров через таможенную границу связанных с не декларированием товаров.

Согласно п.35 ст.2 Таможенного кодекса ЕАЭС под таможенным декларированием понимается заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, у неустановленного следствия лица, ФИО3 приобрел ювелирные изделия, которые согласно заключению эксперта ЭИО № ЭКС р/ф ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг. выполнены из сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию на золотых сплавах 750пробы. Материалом изготовления вставок в представленных на экспертизу ювелирных изделиях является бриллиант (природный алмаз в обработанном виде).

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на контрабанду стратегически важных ресурсов в крупном размере, а именно, на незаконное перемещение указанных ювелирных изделий через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, членом которого является ФИО1, путем ввоза в ФИО1, с последующим вывозом в Республику Узбекистан.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО3, управляя автомашиной тягач марки «MERCEDEZ BENZ» гос. №А, прицеп государственный №АА, следовавшей из Турецкой Республики в Республику Узбекистан, скрыл указанные выше ювелирные изделия в своей сумке, поместив ее в кабину данной автомашины.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на контрабанду стратегически важных ресурсов в крупном размере, достоверно зная, что незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере, а именно, на незаконное перемещение ювелирных изделий, запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и желая наступления преступных последствий, управляя автомашиной тягач марки «MERCEDEZ BENZ» государственный №А, прицеп государственный №АА, в кабине которой находились вышеуказанные ювелирные изделия, прибыл на Магарамкентский таможенный пост Дагестанской таможни.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени между 00часов 00минут и 00часами 44минутами ДД.ММ.ГГГГ, в ходе таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза, произведенного в зоне таможенного контроля, указанные выше ювелирные изделия, не задекларированные в установленном порядке, сотрудниками Дагестанской таможни были обнаружены и изъяты.

Таким образом, ФИО3, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территории таможенного поста Магарамкентский (

<

адрес>) Дагестанской таможни ювелирных изделий, являющихся стратегически важным товаром.

Согласно примечанию к ст.226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Согласно заключению эксперта ЭИО № ЭКС р/ф ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость изъятых у ФИО3 ювелирных изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГг. составила 3 662 425 (три миллиона шестьсот шестьдесят две тысячи четыреста двадцать пять) рублей.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, а именно незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 свою вину по ч.1 ст.226.1 УК РФ признал, раскаялся и показал, что с 2019г. он работает водителем дальнобойщиком на грузовом автомобиле «Мерседес Бенз», принадлежащего гражданину Республики Узбекистан ФИО17 Примерно в середине сентября 2022г. он поехал в рейс из Узбекистана в Турцию с грузом разного оборудования. После того как выгрузил груз, он сразу же загрузился мебелью для обратного рейса в Узбекистан, после чего ДД.ММ.ГГГГг. выехал обратно в сторону Грузии. С ДД.ММ.ГГГГг. он три дня ждал очереди на КПП «Сарпи» на турецко-грузинской границе. ДД.ММ.ГГГГг. когда находился на этом на этом КПП к нему подошёл один молодой парень и на турецком языке предложил ему купить золотые изделия в количестве 13 комплектов (золотые кольцо и две серьги) и 4 золотых кольца отдельно всего за 8000 долларов США. Ему показалось, что это очень дешёвая цена на эти изделия и купил их за эту сумму. Каких-либо документов на эти золотые изделия у него не было. Все золотые изделия находились в прозрачном полимерном пакете. Он положил пакет в сумку со своими личными вещами, которая находилась в кабине автомобиля. ДД.ММ.ГГГГг. он выехал из Турции и ДД.ММ.ГГГГг. прибыл в Грузию и в тот же день поехал в Азербайджан. При выезде с Турции, при въезде в Грузию и выезде оттуда, а также при въезде в Азербайджан и выезде оттуда, их таможенники и пограничники золотые изделия не находили, и он не говорил им о наличии у него золотых изделий. 

ДД.ММ.ГГГГг., в 10 часов утра он заехал через Магарамкентский таможенный пост в ФИО2. В этот же день вечером в ходе таможенного досмотра сотрудники Дагестанской таможни обнаружили в сумке с его личными вещами полимерный пакет с приобретенными им золотыми ювелирными изделиями. Сотрудники таможни изъяли у него весь пакет с золотыми изделиями. Он не задекларировал свои золотые изделия так, как у него не было денежных средств для оплаты таможенных платежей. 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и подтверждается следующими данными.

Из Акта таможенного досмотра № от 23.09.2022г. следу-ет, в ходе проведения таможенного досмотра транспортного средства- тягач марки «MERCEDEZ BENZ» государственный №А, прицеп государственный №АА, следовавшего из Турецкой Республики в Республику Узбекистан под управлением гражданина Республики Узбекистан ФИО3, в кабине водителя, в его личной сумке, в которой также находились товаросопроводительные документы на груз, обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с ювелирными изделиями из металла желтого цвета и камнями белого прозрачного цвета, общим весом брутто 0,18кг, которые не были в установленном порядке задекларированы (т.1, л.д.26-28).

Согласно протокола изъятия вещей и документов № от 23.09. 2022г. у ФИО3 были изъяты ювелирные изделия, а именно 13 комплектов (серьги и кольцо) и 4 кольца (т.1, л.д.21-25).

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 Г.М.- старший оперуполномоченный оперативно-розыскного ФИО6 Дагестанской таможни показал, что 28.11.2022г. в оперативно-розыскной ФИО6 Дагестанской таможни из ФИО6 административных расследований Дагестанской таможни поступил материал в отношении подсудимого ФИО3 Изучением материала было установлено, что 23.09.2022г. на Магарамкентском таможенном посту Дагестанской таможни, в ходе проведения таможенного досмотра транспортного средства, тягач марки «MERCEDEZ BENZ», государственный №S325OA, с прицепом, государственный №АА, следовавшего из Турции в Республику Узбекистан под управлением подсудимого, в кабине водителя, в его личной сумке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с ювелирными золотыми изделиями из металла желтого цвета и вставками из бриллиантов, рыночная стоимость которых составила 3 662 425рублей, что образует крупный размер. Усмотрев в действиях ФИО3 признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП № Дагестанской таможни за №.

Свидетель ФИО14- старший инспектор ФИО6 таможенного досмотра Магарамкентского таможенного поста Дагестанской таможни показал, что 23.09.2022г. в ходе проведения таможенного досмотра транспортного средства, тягач марки «MERCEDEZ BENZ», государственный №S325OA, с прицепом, государственный № АА, следовавшего из Турецкой Республики в Республику Узбекистан под управлением подсудимого- гражданина Республики Узбекистан ФИО3, в кабине водителя, в его личной сумке, в которой также находились товаросопроводительные документы на груз, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с ювелирными изделиями из металла желтого цвета и камнями белого прозрачного цвета. При взвешивании данного пакета с содержимым установлен общий вес брутто 0,18кг. Данные ювелирные изделия должны были в установленном порядке быть задекларированы в таможенном органе РФ. В ходе опроса ФИО3 вину свою в совершении данного правонарушения признал и пояснил, что данные ювелирные изделия в количестве 13 комплектов он приобрел в Турции для передачи в качестве подарков своим родным.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что с ноября 2021г. он работает грузчиком в таможенном терминале «Виадук», расположенном в 

<

адрес> РД. 23.09.2022г. он и второй грузчик Свидетель №4 по просьбе сотрудников таможни принимали участие в качестве понятых при изъятии ими ювелирных изделий, обнаруженных в ходе таможенного досмотра транспортного средства «Мерседес Бенз» государственный №S325OA и прицепа государственный №АА под управлением гражданина 

<

адрес> ФИО3, в кабине водителя в его личной сумке. Со слов сотрудника таможни обнаруженные ювелирные изделия в полимерном пакете из материала желтого цвета с камнями не были в установленном порядке задекларированы. В ходе изъятия предметов было изъято 13 комплектов ювелирных изделий (в каждом комплекте находилось 1 кольцо и серьги) и отдельно 4 кольца. Указанные предметы были изъяты и упакованы в небольшую картонную коробку. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что с 2021г. он работает грузчиком в тамо-женном терминале «Виадук», расположенном в 

<

адрес> РД. 23.09.2022г. он и другой грузчик Свидетель №3 по просьбе сотрудников Дагестан-ФИО4 таможни приняли участие в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий по изъятию предметов. При этом сотрудник таможни пояснил им, что в ходе таможенного досмотра транспортного средства «Мерседес Бенз» и прицепа под управлением под управлением подсудимого, в кабине водителя в его личной сумке обнаружен полимерный пакет с ювелирными изделиями из материала желтого цвета с камнями, которые не были в установленном порядке задек-ларированы. С их участием было изъято 13 комплектов ювелирных изделий (в каждом комплекте находилось 1 кольцо и серьги) и отдельно 4 кольца. Указанные предметы были изъяты и упакованы в небольшую картонную коробку.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 29.12.2022г. следует, что произведен осмотр белого пакета для пересылки конфиденциальных документов в котором находится коробка с ювелирными изделиями. Коробка серого цвета на котором имеется надпись «Minicter cylinder». При открытии данной коробки на момент осмотра предметов в нем находились ювелирные изделия, а именно: 13 комплектов (серьги и кольцо) и 4 кольца:

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на |которой имелись следующие надписи: т22, 750 code: 5633, gr: 11.9 ст: 2,4, р:5000;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14440 gr: 5.63 18к d: 0,93 ст 24,55 также нанесен штрихкод и на одной серьге прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/14441 gr: 8.42 18k d: 1.83 ст4150;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14257 gr: 12.03 18k d: 1.4 ст 4750;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на |которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14689 gr: 13.40 18k d: 2.37 ст 6075;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: 750 code: 2021, g 9.05 gr 18k d: 1.85 ст 3700;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14638 gr: 11.54 18k d: 2.33 ст 5975;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14208 gr: 9.63 18k d: 1.98 ст 4550;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/14550 gr: 9.56 18к d: 1.17 ст 3775;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две| серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14217 gr: 9.23 18к d: 1.56;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две| серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: italy 750, №, 12.22 gr d:2.45 ст 4500;

-омплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две| серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: 750 code: 3122, g 8.72 gr 18k d: 2.01 ст 4450;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/ 14207 gr: 9.78 18к d: 1.74 ст 4700;

-комплект ювелирных изделий из металла желтого цвета (кольцо и две серьги), на которых имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу (прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/14643 gr: 11.33 18k d: 1.72 ст 6100;

-кольцо из металла желтого цвета на котором имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая (прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: т22, 750 code: 5391, gr: 4.2 ст: 0,85, р; 1600;

-кольцо из металла желтого цвета на котором имелись множество белых| прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая |прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: т22, 750 code: 5632, gr: 4.5 ст: 0,84, р; 1720;

-кольцо из металла желтого цвета на котором имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: т22, 750 code: 5312, gr: 5.4 ст:1,02,р;2040;

-кольцо из металла желтого цвета на котором имелись множество белых прозрачных камней, к кольцу прикреплена бумажная бирка покрытая прозрачным полиэтиленом, на которой имелись следующие надписи: bam diamond/14504 gr: 4.51 18k d: 1.24 ст 2750.

Согласно заключения эксперта ЭИО № ЭКС р/ф ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг.:

-представленные на исследование выполнены из сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотых сплавах 750 пробы;

-в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. №41-ФЗ «О драго-ценных металлах и драгоценных камнях» золото относится к драгоценным метал-лам;

-материалом изготовления вставок в представленных на экспертизу изделиях является бриллиант (природный алмаз в обработанном виде);

-в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. №41-ФЗ «О драгоцен-ных металлах и драгоценных камнях» бриллиант (природный алмаз в обработанном виде) относится к драгоценным камням.

-рыночная стоимость изделий, представленных на экспертизу, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 3 662 425 (три миллиона шестьсот шестьдесят две тысячи четыреста двадцать пять) рублей.

Постановлением от 29.12.2022г. изъятые у ФИО3 ювелирные издели-13 комплектов (серьги и кольцо) и 4кольца- признаны в качестве вещественных доказательств по делу (т.1, л.д.170-171). 

Таким образом, виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждена совокупностью исследованных доказательств. 

Действия ФИО3 по ч.1 ст.226.1 УК РФ органом предварительного след-ствия квалифицированы правильно.

При определении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее преступления не совершал, не судим, вину свою признал, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у врача-нарколога по месту жительства не состоит, что суд признает смягчающими его ответственность обстоятельствами.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опа-сности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также совокупность смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельств, которые суд признает исключительными, а также, что он является единственным кормильцем в семье, суд считает целесообразным назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела.

Поскольку ФИО3 является иностранным гражданином, суд в силу ч.6 ст.53 УК РФ не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 150 000рублей в доход государства.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания осужденного ФИО3 под стражей в период с 20.12.2022г. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – заключение под стражу–отменить, освободить его из-под стражи в зале суда в связи с отбытием срока наказания.

Вещественные доказательства по делу:

Ювелирные изделия - 13 комплектов (серьги и кольцо) и 4 кольца, хранящиеся в КХВД таможенного поста Аэропорт Махачкала, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ обратить в собственность государства.

Получателем штрафа является УТ МВД ФИО2 по СКФО ИНН 

<

***>, КПП 616701001, ОКТМ 60701000, Единый казначейский счет №, Казначейский счет 03№, ОТДЕЛЕНИЕ ФИО6-НА-ФИО2//УФК по Ростовской ФИО4 г. ФИО6-на-ФИО2, БИК 016015102, УФК ПО РОСТОВСКОЙ ФИО4 (УТ МВД ФИО2 ПО СКФО Л/С 

<

***>) КБК - 188 1 16 03125 01 0000 140 УИН – 18№. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 15 суток со дня его провозглашения через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Исмаилова Э.А.

приговор составлен и отпечатан 

в совещательной комнате